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TEMA: 

Sångglädje!
Skriv egna körsånger! sid 8 och 18

Ett svenskt körsångsrekord: 

Sitt inte ensam i jul:

Våra mötesplatser med 
mat, fika och gemenskap sid 20 

Bjud på finaste julkakan:

Panettone sid 11

Rydakören 
160 år! sid 10



BRYT EN TRADITION
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Vi lever alla under samma
himmel och tillsammans
kan vi göra skillnad.

SWISHA DIN
GÅVA TILL

900 1223

Fler än
30 000 flickor
gifts bort
varje dag
Legenden om Lucia berättar om 
en fl icka som vägrade bli bortgi
 . 
Hon hävdade rätten till sin 
kropp, sin tro och sina egna val. 
Än i dag kämpar fl ickor runtom 
i världen för sina rättigheter. 
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Kyrkoherde Lovisa

Kyrkoherde Lovisa Carlsson
Foto: Titti Fabritius

Vi ska snart fira jul! Julevangeliet berättar om hur 
Gud blev människa i ett litet Jesusbarn som lin-

dades och lades i en krubba (Luk. 2:1-20). Det är den 
största förändring som världen har varit med om. 
Gud blev människa, såsom du och jag är människor!

 Jesus såg människor, helade människor, upprät-
tade människor och älskade människor, då som nu. 

Kyrkans och församlingens uppdrag

Jesus gav sina lärjungar ett uppdrag att gå ut i 
hela världen, döpa och lära människor om honom 
och det han undervisade om. Som kyrkoherde för 
Varabygdens församling ska jag säkerställa att vi full-
följer detta uppdrag. 

Församlingen är stor och den grundläggande upp-
giften är att vi ska fira gudstjänst, undervisa, utöva 
diakoni och mission. 

Församlingsråden

Innan vi blev en enda församling fanns det försam-
lingsråd som människor blev valda till, men de för-
svann i och med att vi blev Varabygdens församling. 
Därefter startades två verksamhetsråd upp, ett i den 
östra delen och ett i den västra. 

Det jag märkt under mina tre år som kyrkoherde är 
att det inte räcker med två verksamhetsråd. 

Förändring

Lovisa Carlsson, kyrkoherde

Det blir för stora områden som ska samtala om 
vilka gudstjänster man vill fira, vilka försam-
lingsaftnar man vill ha eller hur man samlar in 
pengar till kyrkans välgörande ändamål eller an-
dra frågor. 

Fyra verksamhetsråd - välkommen!

På grund av att det blev för tungrott med den för-
ra modellen, sker nu en förändring för att än mer 
säkerställa att den grundläggande uppgiften och 
berättandet om Jesus utförs i hela församlingen. 
Församlingsborna ska få märka av kyrkans när-
varo på den ort man bor och kunna engagera sig 
lättare på olika sätt för alla som vill det. 

Det blir istället fyra verksamhetsråd: 

Vara-Ryda, Levene-Skarstad, Larv-Vedum 
och Kvänum-Jung. 

Det lokala engagemanget av församlingsbor är 
nödvändigt för att kyrkans uppdrag ska kunna 
utföras. 

Du är välkommen att engagera dig!

Till ett församlingsråd blev man vald men till 
verksamhetsråden är du varmt välkommen som 
vill engagera dig. 

Uppmaningen till dem som redan varit med i 
något verksamhetsråd har ju varit att ta med en 
vän. Är du kanske den vännen? 

Hör av dig till mig om du vill engagera dig! 

E-post:  lovisa.carlsson@svenskakyrkan.se 
Telefon:  0512-79 72 01 

Låt oss tillsammans i ord och handling tala tydligt 
om Jesus!  

Jag önskar er en fin 
advent och jultid och 

ett Gott Nytt År!
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Information om våra 

kyrkor & lokaler
Vintertid blir det kallare som bekant. I år möter vi 
inte endast den normala årstidsförändringen. Vi 
måste precis som alla andra göra vad vi kan när 
kriserna avlöser varandra. Men vi är vid gott mod! 
Justeringar och fördröjd väntan är vad vi främst 
kommer att möta. Förändringar som görs gäller 
främst uppvärmning av kyrkor under perioden 
mellan Allhelgona till Palmsöndagen. Gudstjänster 
löper enligt vanlig ordning över jul. Vara kyrka och 
Södra Kedums kyrka berörs inte alls. 

Församlingshem

Det nyrenoverade församlingshemmet i Vara drog ut lite på 
tiden men invigningen i oktober var en fantastisk söndag där 
all väntan resulterade i något gott. Kloka energival var möjli-
ga liksom en ljus och härlig atmosfär för många fina möten, 
träffar, dopkalas, barn- och ungdomsgrupper och mycket 
mer! Alla våra församlingshem kommer att hållas behagligt 
varma för att möjliggöra gemenskap precis som vanligt. Vi 
drar dock ner på temperaturen de tider de stor tomma. 

Lekkyrkan

Det planerade bygget av lekkyrka i Larv har vi fått skjuta på 
framtiden lite. Det var med hjälp av elever vid byggprogram-
met vi såg en möjlighet att förverkliga en dröm. Men de har 
fått svårt att få timmarna att räcka till, så kanske får vi se oss 
om efter annan lösning eller  invänta nya chanser till våren. 
Vi planerar fortfarande för en mobil lekkyrka, en som står på 
hjul och kan flyttas till olika platser. Kanske har du sett den 
som rullar i Lidköping? Snickarkunniga, kreativa krafter är 
dock varmt välkomna att kontakta oss!

Kyla och mörker tar vi oss igenom!

Generellt sänks temperaturen i kyrkor som omfattas till 2-3 
plusgrader. Församlingshem som innehåller kontor sänks till 
21 grader, övriga något lägre. Begravningar är möjliga som 
vanligt. Vi har sedan tidigare tänkt till kring energin för våra 
kyrkor under vintertid och därför står vi väl rustade, även då 
några går i dvala. Församlingshemmen är i bruk som vanligt 
och vi har en god framförhållning vad gäller dop och vigslar.

Det är möjligt att kyrkorna kan upplevas som dystert mör-
klagda: tiden för upplysta kyrkofasader kortas eller släcks 
ner helt. Visst djurliv påverkas positivt, så kanske det inte 
enbart är av ondo? 

Vi hoppas att vårt gemensamma ansvarstagande för den 
uppkomna situationen inte ska orsaka några större bekym-
mer. Men har du frågor så är du givetvis välkommen att 
höra av dig till Kyrkogårds- och fastighetsförvaltningen. 
Kontaktinformation finns på sista sidan. 
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Söndag 4 december
Andra söndagen i advent
11.00 Gudstjänst, Vara kyrka
18.00 Mässa med musik, Longs kyrka

Tisdag 6 december
17.00 Messy Church, Södra Kedums kyrka

Torsdag 8 december
17.00 Messy Church, Levene församlingshem

Söndag 11 december
Tredje söndagen i advent
11.00 Högmässa, Vara kyrka 
18.00 Luciagudstjänst, Kvänums kyrka

Onsdag 14 december
18.00 Luciagudstjänst, Levene kyrka

Lördag 17 december
18.00 Vi sjunger in julen, Larvs kyrka

Söndag 18 december
Fjärde söndagen i advent
11.00 Krubbgudstjänst, Skarstads kyrka
14.30 Gudstjänst, Vidhem
15.30 Vi sjunger in julen, Vara kyrka
18.00 Vi sjunger in julen, Vara kyrka

Lördag 24 december
Julafton
10.30 Krubbgudstjänst, Vedums kyrka
17.00 Julbön, Vara kyrka
21.30 Julnattsgudstjänst, Elings kyrka
21.30 Julnattsgudstjänst, Kvänums kyrka
23.30 Julnattsgudstjänst, Larvs kyrka
23.30 Julnattsgudstjänst, Slädene kyrka
23.30 Julnattsgudstjänst, Önums kyrka

Söndag 25 december
Juldagen
07.00 Julotta, Längjums kyrka
07.00 Julotta, Naums kyrka

Måndag 26 december
Annandag jul
18.00 Julefrid, Skarstads kyrka

Lördag 31 december
Nyårsafton
15.00 Nyårsbön, Vedums kyrka 

Söndag 1 januari
Nyårsdagen
15.00 Ekumenisk nyårsgudstjänst, Larv Salem 

Fredag 6 januari
Trettondedag jul
11.00 Högmässa, Kvänums församlingshem
14.00 Gudstjänst, Skarstads kyrka
16.00 Gudstjänst, Vedums församlingshem
16.00 Gudstjänst, Önums kyrka/Möllentorpssalen

Söndag 8 januari
Första söndagen efter trettondedagen
11.00 Högmässa, Längjums kyrka
18.00 Musikgudstjänst, Vara kyrka

Söndag 15 januari
Andra söndagen efter trettondedagen
11.00 Högmässa, Vara kyrka
11.00 Gudstjänst, Vedums församlingshem
18.00 Musikgudstjänst/Gudstjänst med 
musik, Kvänums församlingshem
18.00 Sinnesrogudstjänst, Naums församlingssal

Måndag 16 januari
19.00 Ekumenisk bön, Edsvära Betania

Tisdag 17 januari
19.00 Ekumenisk bön, Vara Equmeniakyrkan

Onsdag 18 januari
17.00 Ekumenisk Messy Church, 
Kvänums församlingshem

Torsdag 19 januari
19.00 Ekumenisk mässa, Larv Salem

Fredag 20 januari
19.00 Ekumenisk bön, Tumleberg Pingstkyrkan

Lördag 17 januari
18.00 Ekumenisk bön, Vedum i 
Elimkyrkan eller församlingshemmet

Söndag 22 januari
Tredje söndagen efter trettondedagen
11.00 Ekumenisk mässa, Vara kyrka
18.00 Mässa, Kvänums församlingshem



7VARAmed!  i Varabygdens församling

Följ oss på 
FACEBOOK

varabygdensforsamlingsvenskakyrkan

Följ med på hemsidan, appen Kyrkguiden, 
vår Facebooksida och annonser i NLT. 

Appen laddar du ner där du brukar ladda ner appar till 
din smartphone. QR-kod att skanna för nedladdning finns 
nedan.

App StoreGoogle Play

Söndag 29 januari
Fjärde söndagen efter trefaldighet
11.00 Högmässa, Vedums församlingshem
11.00 Gudstjänst, Vara kyrka
18.00 Musikgudstjänst/Gudstjänst med 
musik, Levene församlingshem
18.00 Sinnesrogudstjänst, 
Kvänums församlingshem

Tisdag 31 januari
17.00 Messy Church, Södra Kedums kyrka

Onsdag 1 februari
17.00 Messy Church, Levene församlingshem

Söndag 5 februari
Kyndelsmässodagen
11.00 Högmässa, Kvänums församlingshem
11.00 Gudstjänst – dopfest, Vara 
kyrka/församlingshem
18.00 Musikgudstjänst/Gudstjänst  
med musik, Längjums kyrka
18.00 Mässa, Södra Kedums kyrka

Söndag 12 februari
Sexagesima
11.00 Högmässa, Vara kyrka
11.00 Gudstjänst med dopfest, 
Kvänums församlingshem
18.00 Musikgudstjänst/Gudstjänst med 
musik, Vedums församlingshem
18.00 Sinnesrogudstjänst, Levene församlingshem

Söndag 19 februari
Fastlagssöndagen
11.00 Högmässa, Kvänums församlingshem
11.00 Gudstjänst, Levene församlingshem

18.00 Musikgudstjänst/Gudstjänst 
med musik, Vara kyrka
18.00 Sinnesrogudstjänst, Vedums församlingshem

Onsdagen 22 februari
Askonsdagen
18.30 Askonsdagsmässa, Vedums församlingshem

Söndag 26 februari
Första söndagen i fastan
11.00 Högmässa, Längjums kyrka
11.00 Gudstjänst, Vara kyrka
18.00 Musikgudstjänst/Gudstjänst 
med musik, Mariasalen Skarstad
18.00 Sinnesrogudstjänst, 
Kvänums församlingshem

Tisdag 28 februari
17.00 Messy Church, Vedums församlingshem

Onsdag 1 mars
17.00 Messy Church, Kvänums församlingshem

Söndag 5 mars
Andra söndagen i fastan
11.00 Högmässa, Levene församlingshem
11.00 Gudstjänst, Kvänums församlingshem
18.00 Musikgudstjänst/Gudstjänst med 
musik, Vedums församlingshem
18.00 Sinnesrogudstjänst, Vara kyrka

Med reservation för ändringar.

Swish:  123 226 27 15
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DIKTER I BYRÅLÅDAN?
Har du skrivit egna texter som kan omvandlas till sånger? Här är chansen!

AMANDAS HUS
LÖRDAGAR KL 10 – 12 

med start 14 januari 2023

Musikskapare är Bertil Wahlborn (fd musiklärare), Lotta Wahlborn (körsång-
are och kock) och Karl-Gustav Karlsson (fd kantor). Dina alster blir till nya 
sånger med avsikt att sjungas i kyrkokör. Träffarna avslutas med gemensam 
god lunch! 

För anmälan och frågor ring Karl-Gustav Karlsson tfn 070-687 66 48
, 
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Varje kväll i hemmet utanför 
Östadkulle när vår 3-åring 

har nattats, börjar upprens-
ningen av leksaker. Det är säl-
lan någon idé att göra någon 
städning innan dess. Grabben 
har vid nästa andetag redan 
rivit ut allt på golvet igen och 
snart badar vardagsrummet av 
Lego, Bamsefigurer, pussel och 
barnböcker. 

En del av alla sakerna är ärv-
da från släkt och vänner, annat 
har vi köpt själva. En god portion 
kommer från julklappar, födelse-
dagspresenter och andra gåvor. 
Lillbrorsan har ett överflöd av 
prylar att se fram emot, men anar 
ännu inget. Trots det, blir det sä-
kert bråk om vem som ska ha vad. 
Sånt hör barnaåren till.

Goda gåvor

I Matteusevangeliet 7:11 säger 
Jesus att även de onda vet att ge 
sina barn goda gåvor. I normal-
fallet älskar vi våra barn nästintill 
gränslöshet. Vi vill ge dem allt vi 

kan och lite till! Fostra, nära och 
emellanåt skämma bort. Att dessa 
små varelser kan ge något tillbaka 
räknar vi kanske inte med, inte 
utöver deras sprudlande närvaro 
– som är mer än gott nog! 

Barnet som ger allt

Ändå handlar julberättelsen i 
Bibelns evangelieskildringar just 
om det. Att Gud blir ett hjälp-
löst barn, beroende av sin jor-
diska föräldrars omsorg, men är 
i sig själv den största gåvan till 
mänskligheten. 

Jag menar förstås Jesusbarnet. 
Även om vise män från Östern 
kommer med gåvor och hyllningar 
som frambärs till barnet, är det 
snarare barnet som ger sitt allt 
till oss. Sitt eget liv ställer Gud på 
spel, sin egen son blir universums 
Skapares tidlösa julgåva. 

Livet som en gåva

De gåvor som vi ger till våra små 
pojkar hemma, är ofta förgängliga 

ting som kan gå sönder redan vid 
första hanteringen i barnets vil-
da lek. Guds gåva är liv i överflöd 
och en relation med den Gud som 
älskar oss i oändlighet. Det är 
inte vi som kommer med en gåva 
till Jesusbarnet, utan barnet som 
kommer med en gåva till oss! 

Den största gåvan

Han som är vår Skapare, är ock-
så barnet i famnen, vår vän vid 
matbordet, vår mentor och väg-
ledare, frälsare och Gud. Vi får ge 
varandra gåvor och hemma blir 
det säkert, trots inflation, en hel 
del presenter att öppna (och ännu 
fler leksaker som ska städas upp). 
Men framförallt får vi ta emot den 
största julgåvan av alla: Jesus från 
Nasaret. 

God jul  och ett 

välsignat nytt år önskar

Jonas Lycklund Ljunggren
präst

Ett barn       som kommer med en gåvamed en gåva
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GE BORT EN GÅVA SOM 
VERKLIGEN BETYDER NÅGOT

I Act Svenska kyrkans gåvoshop kan du köpa 
julklappar och presenter till dina nära och kära.

VÄLJ EN ELLER FLERA DIGITALT, KUVERT ELLER ASK VÄLJ BUDSKAP OCH HÄLSNING

1 2 3

Besök gåvoshoppen och välj 
mellan olika gåvor. Det fi nns olika 
gåvosummor med exempel på hur 
gåvan gör skillnad för människor 

i utsatthet. 

Välj mellan digitala och tryckta 
gåvobevis. För tryckta gåvobevis 
kan du även välja mellan leverans 

i en fi n ask eller kuvert.

Du väljer sedan vilket budskap 
som ska stå på gåvobevis och 
förpackning. Här kan du också 
skriva en personlig hälsning.

GÖR SÅ HÄR:

gavoshop.svenskakyrkan.se

VÄLJ BUDSKAP OCH HÄLSNING

3
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Recept för dig som är baksugen!
Julkaka från Lombardiet Panettone med 
kanderad frukt och russin

Tidsåtgång ca två dagar inkl 2 x 8 tim jäsning 
och 45 min i ugn

Antal portioner: ca 8 - 12 st

Ingredienser
800 g vetemjöl
15 g jäst
150 g smör
2 ägg
4 äggvitor
400 g socker
80 g kanderad frukt, t.ex. pomerans, skuren i små 
stycken
50 g sultanrussin
25 g vaniljsocker
1 knivsudd salt
60 ml mjölk

Dag 1
Lös upp jästen i en gryta med ljummen mjölk och 
tillsätt en fjärdedel av mjölet. Blanda till en deg och 
forma den till en boll, täck med duk och låt jäsa i 
rumstemperatur till nästa dag.

Dag 2
Börja i tid för degen ska sammanlagt jäsa över 8 tim-
mar under dagen. Ta den jästa fördegen och knåda 

den grundligt i en köksmaskin tillsammans med 
ytterligare 100 g mjöl och några droppar ljummet 
vatten. Täck och låt den jäsa varmt i två timmar.

När degen har jäst knådas den tillsammans med 
ytterligare 100 g mjöl och ljummet vatten tills degen 
är mjuk och elastisk. Låt den jäsa igen i tre timmar. 
Under tiden blötlägger du russinen i ljummet vatten 
i minst 20 minuter. Grovhacka dem sedan och pudra 
lätt med lite mjöl.

Smält sen det mesta av smöret i en kastrull över 
svag värme för att undvika att det bränns. Det reste-
rande smöret ska användas till att smöra bakformen. 
Smält socker och salt i lite vatten över svag värme. 
När sockret är smält tillsätter du – borta från vär-
men – äggen och vitorna och rör ihop massan. 
Smöra en rund bakform – helst rund, hög och smal 
då den klassiska formen för en panettone liknar en 
hög cylinder. 

Ta degen och knåda samman den med resten av 
mjölet, tillsätt det smälta smöret och socker-/ägg-
massan lite i taget. Knåda länge och ihärdigt och 
tillsätt till sist russin och kanderad frukt. 
Häll i degen i bakformen och täck med en bakduk. 
Låt den jäsa ytterligare en gång i tre timmar. 

Värm ugnen till 180 grader och sätt in kakan i mit-
ten. Baka den i 45 minuter eller tills den har fått en fin 
brun färg. Låt den svalna upp och ner, så att russinen 
och den kanderade frukten inte lägger sig i botten. När 
kakan är kall, strösslas den med florsocker på toppen.  

Nu kan du bjuda på egen Panettone!

Julkaka Julkaka 
från Lombardietfrån Lombardiet

Med tack till: www.svenskakyrkan.se/molndal/recept-panettone



12 VARAmed!  i Varabygdens församling

Lena Johansson, Bertil Wahlborn, Berit Gustavsson, Gunilla Andersson,  Gun-Britt Nilsson (mitten), 
Elisabeth Larsson, Lotta Wahlborn, körledare Marie-Louise Haag och Karl-Gustav Karlsson. 

 FOTO: Titti Fabritius

Rydakören 160 år
VI GRATULERAR SVERIGES ÄLDSTA LANDSBYGDSKÖR SOM HÅLLER IGÅNG OAVBRUTET ÄNNU:

1860 -  2022
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Första advent är 2022 en särskild högtidsdag för kören i Ryda. 
Det är nämligen en kör som har hållit igång oavbrutet i hela 

160 år! De första medlemmarna såg alltså år 1860 i almanackan. 

Det gick inte att åka bil till kyrkokörens övningar då. Faktiskt inte att åka tåg 

till Göteborg istället heller, om man skulle ha velat det. Det var en tid då man 

dessvärre gärna hade velat ge sig av. Gemenskapen i byarna hade splittrats rejält 

i och med reformen med ”laga skifte”, då åkermarker och gårdar delades in efter 

statsmaktens vilja. För att bevara sammanhållningen blev körsång en väldigt 

trevlig lösning. Läs mer på följande sidor!

Rydakören 160 år
VI GRATULERAR SVERIGES ÄLDSTA LANDSBYGDSKÖR SOM HÅLLER IGÅNG OAVBRUTET ÄNNU:

1860 -  2022
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kunskapsnivå sedan starten. När Gerd Höglund gick 
i pension 1977 efterträddes hon av Karl-Gustav 
Karlsson som efter sin pension fortfarande upp-
muntrar till körsång i Amandas hus. Varabygdens 
församling har fortsatt traditionen med Rydakören 
som sedan 2015 leds av vår nuvarande kantor 
Marie-Louise Haag. 

Fritt återberättat efter Harry Fahlgren genom 
Karl-Gustav Karlsson och red. Titti Fabritius

Grat t i s  t i l l 
den v ida kända 

Rydakören 
t i l l  era  för s ta 
160 år 
med t i l lönskan om många 
sångs tarka år  f ramöver!

Några få kyrkokörer i Sverige har en lika lång 
historia som Ryda kyrkokör. Runt 1850 bör-

jar enstaka kyrkokörer att bildas, men någon 
större folkrörelse utgör inte kyrkokörsångarna 
så här tidigt. Den äldsta kyrkokör vi hittat, som 
fortfarande är verksam, är Ytterlännäs kyrkokör 
utanför Kramfors. Denna kör firade 170-årsju-
bileum 2017. 

Men Rydakören kommer inte långt efter. I den in-
ventering jag var med om att göra 2019–2020 kunde 
vi konstatera att tio körer som fortfarande är verk-
samma räknar sin start från 1860-talet eller tidiga-
re. Om den statistik vi gjorde då stämmer så torde 
Rydakören vara bland de äldsta i Skara stift om inte 
rentav den äldsta. Rydakören finns också omnämnd 
i praktverket Körsången i Sverige som Sveriges 
Körförbund ger ut 1946. I dessa tre böcker, var och 
en stora som en familjebibel, berättas om samtliga 

Från gårdar och byar i Ryda, 
Halvås, Åsen, Attorp och Åshult 
skedde utflyttningar. De som var 
kvar ville inte vara ensamma, 
utan sökte sig till söndagens mö-
tesplatser som vid Ryda kyrka. 

För den som känner till Harry Fahlgren, har 
han berättat om klockaren och folkskolläraren 

Anders Gustafsson. Anders var som nyanställd lä-
rare vid 28 års ålder inte alls nöjd med sången i kyr-
kan. Under våren 1862 samlade han sina skolbarn 
och övade in ett antal psalmer med ett psalmodikon 
(enkelt stränginstrument). Till hösten hade han fått 
med sig både föräldrar och andra sångintresserade 
och kören blev alltmer avancerad. När de började 
ge sig på att sjunga stämmor också, bildades kören 
i Ryda!

Körledarna

Anders Gustafsson gick i pension 1880 och läm-
nade över Rydakören till Jonas Lönngren (f 1847). 
Jonas införde notskrifter och det var en svår om-
ställning för körmedlemmarna som hade vant sig 
vid den gamla sifferskriften för psalmodikon. De 
äldre tackade då för sig och lämnade kören. Troligen 
blev de gladare 1884, för då installerades en stor, ny 
kyrkorgel på läktaren som gav extra tryck till sången.

Jonas Lönngren dog 1893 och sonen Ernst tog 
vid. Ernst var väldigt ung, men höll kören igång tills 
den äldre brodern John studerat färdigt i Göteborg. 
1895 var John klar och installerades som både lära-
re och kantor efter sin far. Han gjorde ett gott arbete 
och kören växte till. Efter 40 år var det dags att läm-
na över till nästa efterträdare. 

Thor Albertsson (Altinius) som kom från Skåne 
1935. Men redan 1941 flyttade han tillbaka och den 
första kvinnliga körledaren tillträdde i hans ställe. 

Ruth Bergman (Bern) tog över men efter bara 
några få år lämnade hon över till nästa kvinna. 

Gerd Höglund som tog över efter Ruth var en 
kompetent körledare skulle det visa sig. Under Gerd 
Höglunds ledning sägs kören ha nått sin högsta 

Istället för notskrift användes förr ett siffersystem för att leda körsångarna rätt i körer och stämmor. Till detta 
spelades med ett psalmodikon, ett enkelt stränginstrument. BILD: Creative Commons och Ragnar Håkansson.
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REKORD FÖR KYRKAN! 
HÖGST I SVERIGE

Uppsala domkyrka 118,7 meter

ÄLDST I SVERIGE
Herrestads kyrka (Sigtuna) 900 år (2012)

STÖRST & DYRAST
Peterskyrkan i Rom kan ta emot 60 000 per-
soner på den 15 000 kvm stora ytan.  Kyrkan 
skulle vid eventuell försäljning vara ex-
tremt dyr, mycket pga konstnärliga verk av 
Michelangelo, Rafael och Bramante. 

MINSTA KYRKAN
Cross Island Chapel rymmer endast två besökare och ligger 
omgiven av en damm mitt i vattnet i den lilla staden Oneida, 
USA.

ÄLDSTA KYRKOKÖRERNA 
Härnösands stifts kör i Ytterlännäs är 171 år och 
Lits hembygdskör på 170 år

Uppsala stift har kören i Arbrå 170 år

I Lund gäller ungefärlig ålder för Otto Lindblad-
kören ca 168 – 172 år

Varabygdens församling, Rydakören 160 år 

Mest svåråtkomliga kyrkan
För att komma till Katskhi Pillar-
kyrkan i Georgien måste man klättra 
uppför en bergvägg på repstege för 
att komma upp till kyrkan på toppen. 

En manskör så som 
tecknaren Hjalmar 
Arleman, konstnär bör-
dig från Västergötland 
som skildrade folklivet, 
porträtterade dem någon 
gång vid förra seklet.

BILD: från Ragnar Håkansson

då verksamma körer och porträtteras dessutom var-
je körsångare med foto. Rydakören benämns här 
som ”den vida kända Rydakören” och uppges ledas 
av folkskollärare Jonas Lönngren från 1870. 

Paul Nilsson och körerna i Varatrakten

Men det finns en hel del andra historier om tidiga 
körer i Varatrakten. Mycket körliv kretsar i dessa 
bygder kring den då namnkunnige prästen Paul 
Nilsson. Idag känner vi honom mest för hans text 
till portalpsalmen till fastan (ps 135) ”Se vi gå upp 
till Jerusalem” och bakom texten till ett av de mest 
sjungna körstyckena första advent ”Sions Dotter lyft 
din panna” i Otto Olssons körsättning. Och förstås – 
för oss västgötar – texten till ”Västgötasången”. 

Paul Nilsson var en stor körentusiast. Han präst-
vigs 1890 för Skara stift och får komministertjänst i 
Lekåsa. Han sätter genast i gång med att bilda körer. 
I boken Klerker, sångare, knektar från 1938 skriver 
han:

I Lekåsa föll sångarandan över mig. Inspirationen 
från Uppsala kom igen och gav mig ingen ro, för-
rän jag i alla fem kyrkorna kungjort mitt uppsåt att 
bilda kyrkokörer, vartill alla sångbegåvade inbjö-
dos. Med glädje besvarade menigheten mitt upprop. 
Far gick och tog barnen med sig.

Han förflyttas ganska snart till Levene församling 
och där startar den då 25-årige prästen Nilsson en 
ny kör. Han skriver att han 1891 hade 300 sångare i 
denna kör. Om denna kör berättar han: 

Sopranerna drillade som lärkor, och basarnas 
röster dundrade likt pedalen i Sparlösa orgelverk. 
[…] Det förnämsta var dock hänförelsen, hjärtana 
stodo i brand, själarna sjöngo. […] Från många 
slättbygdens socknar kommo de i ur och skur, dessa 
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plogvana bönder, dessa solbrända drängar, dessa 
jungfrur och barn. De kommo till övningarna, där-
på kunde man lita, ty »sångare har med väder och 
vind intet att skaffa«. […] Sången gick folket i blodet, 
och när klockorna ringde samman i pastoratets tre 
kyrkor, stodo körerna samlade på läktarna, redo 
att sjunga Guds lov.

Levenekören, kungen och tsarerna

Denna körs mest omtalade framträdande var för-
modligen på Håkantorps järnvägsstation 1893. 
Kung Oscar II skulle passera stationen på väg att 
jaga älg på Hunneberg. Kungens gäst vid detta 
tillfälle var ingen mindre än kejsar Wilhelm II av 
Tyskland. I Håkantorp går båda statsöverhuvude-
na av för att ta emot en mäktig sångarhyllning av 
den stora Levenekören. Först sjunger den då 200 
stämmor starka kören Otto Lindblads »Ur svenska 
hjärtans djup en gång« därefter på tyska »Die Wacht 
am Rhein«. Tydligen gjorde kören ett gott intryck, 
för majestäterna blev förundrade och glada. Kejsar 
Wilhelm räcker handen till Nilsson med orden: 
»Sehr musikalische Leute!« Kören avslutar med 
»Vårt land« och »Hör oss Svea«. 

Enligt Nilsson lär kung Oscar ha stegat in bland 
basarna och sjungit med. Framträdandet blev upp-
märksammat både i svensk, tysk och rysk press. 
Detta ledde till att ryske tsaren trodde att en al-
lians höll på att bildas mellan Sverige, Norge och 
Tyskland mot Ryssland. Åtskilligt med diplomati 
lär ha gått åt innan Håkantorp kunde strykas från 
världspolitiken. 

Sjunger aldrig på sista versen!

Berättelserna kring de tidiga körerna är många och 
dråpliga. En hel del finns återberättat i min bok Vi 
sjunger aldrig på sista versen – den svenska kyrkokö-
rens historia (Wessmans 2022). Kyrkokörrörelsen 
har som vi vet genom decennierna växt sig till den 
ojämförligt starkaste delen av den svenska körrörel-
sen och är idag den största frivilligrörelsen i Svenska 
kyrkan. 

Runt 90 000 körsångare samlas i våra kyr-
kor och församlingshem minst en gång i veckan. 
Kyrkokörsångarna i Svenska kyrkan lägger årligen 
runt sju miljoner arbetstimmar på körsång. Men 
knappast någon gör det för att räkna arbetstimmar. 
De allra flesta sjunger i kyrkokör därför att man äls-
kar körens gemenskap och den – som Luther sa – 
”himmelska ringdans” som körsången utgör när den 
är som bäst.

Ragnar Håkanson
Författare, teolog, kyrkomusiker

Bild- och textbearbetning Titti Fabritius

LÄSTIPS!
Ragnar Håkansson bok:

”Vi sjunger aldrig på sista versen”

Ingen vet säkert, men det förmodas att ungefär 
halvmiljonen svenskar ägnar sig åt körsjungande. 
Hundra tusen av dessa körsångare finns i våra kyr-
kor. Körsångarna fortsätter att strömma till kyrkan 
och detta relativt oberoende av hur den enskilde 
körsångaren tycker och tänker om kyrkans budskap 
och traditioner. 

I dag ljuder körsången i kyrkan starkare än nå-
gonsin. Och det är klang som når långt utanför de 
inre kyrkliga kretsarna, utanför kyrkans väggar, ut i 
det svenska samhället.

Den spännande historien om fler stämmighetens 
välklingande segertåg i kyrkan finns inom denna 
boks pärmar. Boken är unik då det är ont om be-
skrivningar av kyrkokörernas historia.

Psalmodikon med noter. FOTO: Creative Commons.
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Kan vi göra det 

tillsammans? 

Tanken är att skapa musik till de skriv-
na texterna i tanke att få höra dem 
sjungas i våra kyrkokörer. Idén grun-
dar sig på att J.S. Bach skrev en helt ny 
körsång inför varje söndag. 

Våra körer sjunger inte varje söndag, 
men tänk om våra nyskrivna sånger 
skulle kunna framföras vid valda till-
fällen runtom i vår församling? Under 
ledning av Helåsborna Bertil och Lotta 
Wahlborn samt Karl-Gustav Karlsson 
ska nya toner ljuda över Varabygden 
med hjälp av alla textbidrag är tanken. 
Bertil är pensionerad musiklärare som 
skapat hundratals låtar i sin lärar-
tjänst och Lotta är körsångare samt en 
fantastisk kock! Därför avslutar vi var-
je träff med en god lunch tillsammans. 
Karl-Gustav har som pensionerad kan-
tor bortåt 20 låtar med sig i bagaget 
som har framförts av kyrkokörer. 

Skriver du dikter Skriver du dikter 
som väntar ensamma & tysta?som väntar ensamma & tysta?

INTRESSERADE I ALLA ÅLDRAR ÄR VÄLKOMNA!INTRESSERADE I ALLA ÅLDRAR ÄR VÄLKOMNA!

Är du en av alla hemmadiktare som gömt undan dina alster i byrån? Nu får du chan-

sen att utveckla dina texter mer och låta dem bli till glädje för fler som tonsatta alster. 

En skrivarverkstad startar i Amandas hus Helås på lördagar under vårvintern 2023! 

Vill du vara med och pröva idén kommer du till Amandas hus den 14 januari klockan 10. 
Anmälan krävs för beräkning av lunchen som serveras vid 12-slaget. Ange ev. särskilda behov. 

För mer information och anmälan:

Karl-Gustav Karlsson på tfn 070-687 66 48
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FOTO: Ikon

Levene kyrka 

Luciatåg 
14 december kl 18

Efteråt blir det grötkväll i församlingshemmet!
 
Kostnad: 60 kr 

Anmälan till gröten senast 7 december till:

Therese Dalgren 073-373 30 12

FOTO: Ikon

Levene församlingshem

Kranskväll 

16 november kl 18

Kostnad: 150 kr/krans. Fika ingår.

Anmälan senast 10 november till:

Therese Dalgren 073-373 30 12

Södra Kedums kyrka

Jullunch 

onsdag 21 december kl 12

OBS - nytt datum! Kostnad: 100:- 

Vi lyssnar till julens sånger under god gemenskap 
och jullunch som du anmäler dig till.

Anmälan senast 9 december till:

Solveig Sundström 073-373 30 13
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MÖTESPLATSERNA DRAR IGÅNG EFTER VECKA 4 2023 

Se även information i NLT annons, affischer, appen Kyrkguiden eller i kalendern på hemsidan.

NOSSAN GOSPEL!
Levene kyrka 7 december kl 18

Kostnad: 50 kr med fika

Nossan gospel är en kör som i huvudsak sjunger 
gospel men även annan typ av musik. Kören hör 
hemma i Nossebro där de övar i församlings-
hemmet under ledning av kantor Sara Engernäs 
Nyberg.

Vedums församlingshem

Mellandagslunch 

28 december kl 12

Kostnad: 100:-

Anmälan senast 23 december till

Karin Lindelöf 073-373 30 11

Vara församlingshem

Nyårsbuffé 
onsdag 4 januari kl 12

En god buffé med gott sällskap i festfin,
nyrenoverad lokal för en god start på det nya året! 

Kostnad: 100 kr

Anmälan senast 28 december till:

Solveig Sundström 073-373 30 13 
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Pilgrimsvandringar tisdagar kl 18
Varje vandring är ca. 2 km. 

Ta med enkel fika. 

Samling på respektive plats parkering.

Almesåsen, Ryda 7 februari och 7 mars

Nordvalla, Vedum 14 februari och 14 mars

Vara kyrka 21 februari och 21 mars

Oltorp, Kvänum 28 februari och 28 mars

För information 
kontakta: Solveig Sundström 

073-373 30 13 Maria Claesson 
073-373 30 10

FOTO: Ikon
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Kyrkbingobricka för 1 juni -30 augusti 2022
 

 1 Edsvära kyrka 
2 Fyrunga kyrka 
3 Hällum

s kyrka 
4 N

aum
s kyrka 

5 Vara kyrka 
6 Levene kyrka 
 7 Fårtorps kyrkogård 
8 Longs kyrka 
9 N

orra Vånga kyrka 
10 Jungs kyrka 
11 Ryda kyrka 
 12 Södra Kedum

s kyrka 
13 Skarstads kyrka 
14 Bitterna kyrka 
   

 15 Slädene kyrka 
16 Sparlösa kyrka  
17 Vedum

s kyrka 
18 Ö

num
s kyrka 

19 Ö
ttum

s kyrka 
20 Larvs kyrka 
 21 Södra Lundby kyrka 
22 Tråvads kyrka 
23 Ö

stra Bitterna ödekyrkogård 
24 Södra Lundby kyrkogård 
25 Stacketorps kyrkoruin  
 26 Elings kyrka 
27 Kvänum

s kyrka 
28 Längjum

s kyrka 
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VAD ÄR PÅ GÅNG?

Följ med på Facebook, hemsidan 
och via appen Kyrkguiden så hit-

tar du allt vi håller på med! 

Hitta oss på Facebook:

”Barn & familj i Varabygdens 
församling” 

Kontakt: Sara Hybbinette:

073-373 30 26

LITEN & STORLITEN & STOR
Vår öppna verksamhet för barn som kommer 
tillsammans med vuxen heter Liten & Stor! 

Vi leker, sjunger och fikar tillsammans. 

0 - 100 år och ingen anmälan behövs!

Du hittar våra tider på hemsidans kalender, i 
appen Kyrkguiden eller på vår Facebooksida. 

Frukostfika är gratis för barn, 20 kr/vuxen

Följ oss på 
FACEBOOK

varabygdensforsamlingsvenskakyrkan

Tisdag 31 januari

17.00 Messy Church, Södra Kedums kyrka

Onsdag 1 februari

17.00 Messy Church, Levene 

församlingshem

Tisdag 28 februari

17.00 Messy Church, Vedums 

församlingshem

Onsdag 1 mars

17.00 Messy Church, Kvänums 

församlingshem

VAD ÄR MESSY CHURCH?

Kreativitet, mat, andakt, musik och gemen-
skap. Ett nytt sätt att mötas för alla åldrar 
med barnen i fokus. 

Varje träff har ett särskilt tema och inleds 
med en andakt. Därefter äter vi tillsammans, 
pysslar och gofikar.

Messy Church är ett koncept från England 
som nu finns över världen. Det riktar sig till 
alla åldrar och innehåller tid för skapande, 
gemenskap, gudstjänst/andakt och kvällsmat. 
I Messy Church får det bli rörigt (messy)!
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UPPTÄCK BIBELN!
Vedums församlingshem 
Tisdag 1 gång/mån kl 18 - 20

Upptäck dina egna och andras funderingar i öppna samtal kring Gud, tro och livet.

God fika, trevlig präst och bön ingår! 

Samtalen utgår från ett kapitel ur evangeliernas texter. Vi börjar med 
Johannesevangeliet och vi läser på egen hand ett stycke som vi sedan 
träffas för samtal om. Till stöd för samtalen använder vi en enkel 
Bibelstudiebok med kommentarer. 

Vi bestämmer datum för nästa träff tillsammans vid varje tillfälle. 

Ansvarig ledare: Jonas Lycklund Ljunggren

Vara församlingshem
Har du funderingar kring bibeltexter som är svåra att förstå? Vad menas 
med egentligen och vad är det för bakgrundsberättelser vi möter? 
Upptäck mer av Bibeln tillsammans!

2 december - fler tider annonseras på vår hemsida och kalendern i appen Kyrkguiden!

Ansvarig ledare: Reine Toth

RING 
112
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Johannes krönika

Johannes Lundén, ordförande kyrkorådet 
Foto: Titti Fabritius

Ösregn, storm eller stekande sol är tyvärr förhål-
landen, som under de senare åren har drabbat 

oss människor, runt om hela vår jord i en allt större 
utsträckning. Om vi inte får bukt med vårt slöseri av 
de resurser som moder jord har i sitt skafferi, kom-
mer effekterna att bli oöverstigliga för allt och alla. 

De flesta av oss strävar efter att få så bra levnads-
villkor som möjligt. Med ordet levnadsvillkor men-
ar vi oftast, att vi ska leva under goda ekonomiska 
villkor, vilket ju är en bra strävan men är ändå inte 
tillräckligt, för att skapa optimala villkor för såväl 
oss människor som för moder Jord. 

En hjälpande hand

Vi som individer måste beakta hur vi beter oss ur ett 
hållbarhetsperspektiv, så att vi bygger upp vårt väl-
stånd på ett hållbart sätt och lägger in fler parame-
trar i vår strävan att få det bättre än de rent ekono-
miska. När vi funnit en balans i vårt utnyttjande av 
de resurser som står oss till buds, kan vi börja hopp-
as på en ljus framtid ur en fysisk överlevnadsaspekt. 

Grunden för att nå dithän finner vi inom oss själva 
och hur vi är som medmänniskor. Att sträva efter att 
dra sitt strå till den stack man tillhör efter bästa för-
måga, tillsammans med samarbete som eliminerar 
de murar som idag är byggda mellan olika grupper 
som t ex etiska, politiska eller religiösa, är en önskan 
som är futuristisk och kan ses som hopplöst att nå. 

Grejen är den att om alla likt myran gör sitt jobb, 
utan att ställa till det för kompisen och ger en hjäl-
pande hand när det kör ihop sig, är möjligheterna att 
prognosen kan ändras till ” Svag till måttlig växlan-
de vind”.

Vi skapar framtiden tillsammans

Oavsett i vilket sammanhang man är verksam gäl-
ler det att vi skapar framtiden tillsammans. För oss 
som är verksamma i kyrkans värld och vi som tillhör 
Varabygdens församling, gäller naturligtvis samma 
sak som för de som är med i en förening, anställda 
i ett företag eller annan sammanslutning, nämligen 
att jobba mot uppställda mål och göra sin del av 

uppdraget. Att förhålla sig på det sättet, skapar ett 
inre lugn och tillfredsställelse på individnivå, samti-
digt som gruppens mål blir mer nåbart. 

Engagemang för framgång

Vi i Varabygdens församling försöker att lösa de upp-
gifter vi har på bästa sätt, även om de problem som 
ska lösas ibland är av det knivigare slaget. Tror inte 
att det finns något framgångsrikt företag, förening 
eller annan organisation, som inte har ställts inför 
svåra beslut att fatta. 

Att gå igenom processer som kräver ett stort enga-
gemang av alla inblandade och komma fram till en 
lösning, som för verksamheten framåt, är en fram-
gångsfaktor för hela gruppen. Framgång föder fram-
gång men oftast inte utan tankemödor.

Advent inför en ny fas

Nu kom så Advent med stormsteg. Det innebär att vi 
går in i ett nytt kyrkoår. Att gå in i en ny fas och ta 
nästa steg, är alltid lättare om man själv känner att 
man har gjort vad man kunnat och känner harmoni.

Önskar alla läsare en 
fridfull Jul och en god 

fortsättning i er strävan 
att seglen för er seglats 
vidare mot intressanta 

hamnar utan att behöva 
hamna i orkanens öga.

Johannes Lundén, ordf kyrkorådet

Svag 
till måttligt 
växlande vind



Kontakta oss!
VARABYGDENS FÖRSAMLING
Växeltelefon: 0512-79 72 00 

E-post: 
varabygdens.forsamling@svenskakyrkan.se
 
Hemsida: 
www.svenskakyrkan.se/vara

Postadress:
Varabygdens församling
Box 124
534 22 VARA

FÖRSAMLINGSKANSLIET 
Direkttelefon: 0512-79 72 80

Besöksadress: Sveagatan 7, VARA
 
För administrativa frågor rörande för-
samlingsverksamheten, lokalbokning 
eller bokning av kyrkliga handlingar.

Öppet för besök: 
måndag och torsdag kl 9 - 12
tisdag 13 - 15

Telefontid:
måndag, onsdag och torsdag kl 9 - 12
tisdag 13 - 15

 
KYRKOGÅRDS- & 
FASTIGHETSFÖRVALTNINGEN 
Direkttelefon: 0512-79 72 90

Besöksadress: Ventilgatan 6, Vara
För ärenden rörande våra kyrkogårdar, 
fastigheter och begravningsverksamhet.

Öppet för besök & telefontid:
måndag, onsdag -  fredag kl 8 - 12 
samt tisdagar kl 13 - 15

KYRKOHERDE  
Telefon: 0512-79 72 01
Lovisa Carlsson är kyrkoherde, arbets-
ledande präst och chef i församlingen.

JOURHAVANDE PRÄST 
Telefon: 112
Akutjour öppen kl 21 – 06 alla dagar.

 JULFAKTA!
FIRA JUL - EFTER JUL! 
I Sverige firar vi jul den 24 december, 
men i stora delar av världen så firar man 
julen 25 december. Ortodoxa kyrkan har 
sitt julfirande 7 januari. Vårt firande 
handlar i det stora hela om Jesu födelse, 
även om andra influenser förekommer.

ETT JESUSBARN I MARS?
Jesus föddes troligen inte på julafton, 
förmodligen föddes Han på våren i mars 
månad omkring år 7 – 4 f.Kr. Trots 
dessa fadäser så är det fint att vi vid jul 
får gå mot ljusare tider, när vi minns att 
världens ljus Jesus steg ner till oss.

TOMTEN - EN VIS MAN
Vår föreställning av jultomten kommer i 
hög grad från helgonet Sankt Nikolaus, 
som levde på sent 200-tal och tidigt 300-
tal i staden Myra i nuvarande Turkiet. 
Han var känd för sin givmildhet. Vi kän-
ner igen det i engelskans ord för jultom-
ten som är ”Santa Claus”. Traditionen att 
ge julklappar hör samman med de stjärn-
tydarna från Öster som kom med gåvor 
till Jesus.

GRANEN FRÅN TYSKLAND
Julgranen är en tradition som kom till 
Sverige från Tyskland på 1700-talet. I 
början var det en bordsdekoration, och 
förekom hos de välbärgade familjerna. På 
1800-talet blev det vanligt med den stora 
granen i rummet och med tiden blev det 
också en folklig tradition.

Källor: varldenshistoria.se, ne.se, isof.se, 
svenskakyrkan.se, svd.se och bibeln.se

DU BEHÖVER INTE VARA ENSAM UNDER JULHELGEN!SE SIDORNA18 - 19 


